



Valsts ugunsdzēsības  
un glābšanas dienests

## "Vides piesārņojuma seku likvidēšana Baltijas jūras piekrastē" (EAE, LLIV-247)

Statuss: Noslēdzies

Publicēts: 25.04.2012.

ERAF

2012. gada 1.martā Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas ietvaros Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) sadarbībā ar partneriem no Lietuvas uzsāka projekta „Vides piesārņojuma seku likvidēšana Baltijas jūras piekrastē” (EAE, LLIV-247) īstenošanu.



Vadošais partneris - Klaipēdas apgabala ugunsdzēsības un glābšanas pārvalde Projekta mērķis ir uzlabot ekoloģisko avāriju seku novēršanu Lietuvā un Latvijā.

Projekta partneris - Latvijas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests.

Projekta uzdevumi:

Izstrādāt kopīgu stratēģiju ekoloģisko avāriju novēršanai;

Uzlabot iesaistīto operatīvo dienestu materiāli-tehnisko nodrošinājumu un personālsastāva zināšanas un iemaņas;

Apmainīties ar „labas prakses” piemēriem ekoloģisko avāriju novēršanai, celt sabiedrības informētības līmeni par ekoloģijas problēmām Latvijas - Lietuvas pārrobežu reģionā.

Projekta ietvaros tiks iegādāta šāda tehnika:

Konteinervedējs (Mercedes-Benz Zetros),

Konteiners ar aprīkojumu ķīmisko negadījumu seku likvidēšanai,

Konteiners ar aprīkojumu naftas produktu savākšanai,

Alumīnija laiva ar 60Z motoru,

Piekabe laivas transportēšanai,

Kvadracikls ar piekabi glābšanas darbiem grūti pieejamās vietās,

Operatīvās vadības štāba transportlīdzeklis ar aprīkojumu,

Ūdenslīdzēja aprīkojums.

Projekta kopējais finansējums: 1 171 099.00,- EUR (VUGD daļa 462 244.00,- EUR (līdzfinansējums 69 336.60,- EUR).

Projekta realizācijas laiks: 2012. gada 1. marts - 2013. gada 30. septembris.

Preses relīzes:

[Kurzemes reģiona brigādē piegādāta jauna tehnika ekoloģisko avāriju seku likvidēšanai](#)

[Notiks Latvijas-Lietuvas pārrobežu mācības naftas avārijas seku likvidēšanā](#)

[Ar praksiskām mācībām noslēdzas pārrobežu sadarbības projekts](#)

---

No 2012.gada 1. līdz 2. augustam VUGD delegācija devās uz Klaipēdu, lai darba grupas sanāksmē tiktos ar Klaipēdas apgabala ugunsdzēsības un glābšanas pārvaldes pārstāvjiem un pārrunātu projekta ieviešanas plānu un plānotos iepirkumus. Tika pārrunātas projekta aktivitātes un to ieviešanas grafiks.





2012.gada decembrī VUGD saņēma vienu projektā plānoto tehnikas vienību – laivu ar piekabi.

---





---

2013.gada aprīlī VUGD saņēma kvadraciklu ar piekabi (ATV 4x4), kas atrodas VUGD Kurzemes reģiona brigādes Liepājas 1.daļā.





---

2013.gada 25.jūlijā VUGD Kurzemes reģiona brigādē tika piegādāta jauna projekta ietvaros iegādāta tehnika.

Konteinervedējs Mercedes Zetros ļaus veiksmīgāk cīnīties ar iespējama naftas piesārņojuma sekū likvidēšanu jūras piekrastē. Savukārt ar konteineru – cisternu būs iespējams savākt piesārņoto ūdeni un tā ietilpība ir desmit tūkstoši litru. Ar konteinervedēju būs iespējams transportēt arī konteineri naftas produktu savākšanai ar aprīkojumu- norobežojošām bonām, skimeriem, absorbējošām bonām, saliekamiem baseiniem vielu savākšanai. Tādējādi nodrošinot, ka nav nepieciešami četri atsevišķi specializētie transportlīdzekļi.





---

2013. gada 7.augustā norisinājās praktiskās mācības Būtinges naftas termināla teritorijā Lietuvā. Klaipēdas ugunsdzēsības pārvalde un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Kurzemes reģiona brigāde praktiski izmantoja jauno tehniku un aprīkojumu. Ar laivu jūrā tika izvilktas norobežojošās bonas un izmantoti naftas skimeri, lai veiksmīgi ierobežotu un savāktu naftas produktus no ūdens virsmas.







Savukārt tālāk naftas produkti pārsūknēti uz saliekamajiem baseiniem un no tiem tālāk uz cisternu netirā ūdens savākšanai. Reālas ķīmiskās vielas mācību laikā netika izmantotas. Mācībās tika arī pilnveidota abu valstu dienestu sadarbība ekoloģisko avāriju seku likvidēšanā un trenēta personālsastāva sagatavotība. 8.augustā Rucavas novadā tika veikts šo mācību izvērtējums un projekta ietvaros iegādātās tehnikas demonstrācija, kā arī sniegtas intervijas žurnālistiem.







<https://www.vugd.gov.lv/lv/projekts/vides-piesarnojuma-seku-likvidesana-baltijas-juras-piekraste-eae-lliv-247>